EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

EXTRATO DA ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, no
vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a
Diretoria Executiva dos Correios, sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira Neto, para a
realização da décima oitava reunião ordinária deste exercício. Presentes os Diretores, Alex
do Nascimento, Carlos Henrique de Luca Oliveira Ribeiro, Heglehyschynton Valério Marçal,
Heronides Eufrásio Filho, Danilo Cezar Aguiar de Souza e José Eduardo Leal de Oliveira. À luz
do disposto no subitem 8.6.1. do Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda estavam
presentes Julio Seixas Fabiano Soares, Hildomar Arnaldo Filter Junior, Marcel Francisco de
Souza Mota, Alex Lôbo Carlos, Aurélio Maduro de Abreu e  André de Castro Silva da
Assessoria Especial da Presidência dos Correios, Henrique Silveira Rosa, Corregedor-Geral
dos Correios, Rodrigo de Andrade Oliveira, Assessor Especial na Corregedoria dos Correios,
Raphael Ribeiro Bertoni, Superintendente Executivo Jurídico e Renata Rodrigues Ferreira, da
Assessoria do Gabinete da Presidência dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão
passando-se a seguir aos itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1.
PRESIDÊNCIA - 1.1.1. Código de Conduta e Integridade - REL/PRESI-006/2021. A Diretoria
Executiva, por unanimidade, APROVA o encaminhamento ao Conselho de Administração –
CA, com parecer favorável. 1.2 DIRETOR DE GOVERNANÇA - 1.2.1. Alteração da
estrutura normativa dos Correios - REL/DIGOV-019/2021. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, APROVA: a) a revogação imediata das Instruções Normativas publicadas e o
retorno dos respectivos capítulos e anexos dos manuais correspondentes; b) a atualização
dos capítulos e anexos dos manuais correspondentes às Instruções normativas revogadas,
em até 30 dias; c) a atualização dos demais capítulos e anexos dos manuais de processos
vigentes, em até 60 dias; e d) a atualização do módulo 1, Capítulo 2, do Manual de
Comunicação – MANCOM – que trata das Diretrizes de normatização. 2. COMUNICAÇÕES
– 2.1 DIRETOR DE GOVERNANÇA -  2.1.1. Acompanhamento trimestral do Plano Anual
de Supervisão das Entidades - PASEN 2021 – Processo 5 (reporte mensal) – “Gerenciar
banco de dados interno que espelha as decisões dos colegiados das Entidades ligadas, bem
como as análises ligadas a cada tema, se for o caso” - COM/DIGOV-003/2021.
Considerando a natureza do assunto, registra-se que o convidado Alex Lôbo Carlos,
Assessor Especial da Presidência, retira-se da reunião por fazer parte do Conselho
Deliberativo da Postal Saúde. A Diretoria Executiva convida Paula Ribeiro Mesaros, Chefe do
Departamento de Relacionamento com Órgãos de Controle Externo e Supervisão das
Entidades para apresentar o assunto. Na oportunidade, o Presidente dos Correios solicita
conhecer as pautas das reuniões do POSTALIS e POSTAL SAÚDE, previamente à
deliberação dos respectivos órgãos colegiados das entidades, contribuindo assim, para o
prosseguimento do processo de assessoramento aos membros indicados pelos Correios,
constante no Plano Anual de Supervisão das Entidades - PASEN 2021. O atendimento
dessa solicitação, permitirá à área de supervisão dos Correios, apoiar a atuação dos
representantes indicados naqueles Órgãos Colegiados, como também a Diretoria Executiva

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 18ª Reunião Ordinária (26059297)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 1

dos Correios conhecer antecipadamente as decisões que poderão afetar as áreas sob sua
coordenação.  2.1.2. Conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho instituído pela
PRT/PRESI- 121/2021 - COM/DIGOV-004/2021. O Diretor de Governança, Jose Eduardo Leal
de Oliveira, apresenta o resultado dos trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho para
atendimento da finalidade da PRT/PRESI-121/2021. 2.2. DIRETOR DE GESTÃO DE
PESSOAS -  2.2.1. Segundo Termo Aditivo ao Contrato 202/2020 relativo ao Seguro de
responsabilidade Civil na modalidade D&O – Alteração da vigência do Primeiro Termo Aditivo
- COM/DIGEP-005/2021. A Diretoria Executiva convida Soraia Gomes Nascimento de
Aguiar, Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, para comunicar ao colegiado acerca
da alteração da vigência do 1º Termo Aditivo ao Contrato 202/2020 (Seguro D&O), de
26/05/2021 a 26/05/2022 para 25/05/2022 a 25/05/2022, conforme Apólice nº
1001000001099, por meio do 2º Termo Aditivo, de 04/08/2021. 3. EXPOSIÇÃO - 3.1.
DIRETOR DE OPERAÇÕES - 3.1.1. Mitigação de Extravios. O Diretor de Operações, Carlos
Henrique de Luca O Ribeiro, apresenta as ações realizadas no âmbito da Diretoria de
Operações, com vistas a mitigar as ocorrências de extravios no fluxo operacional.
ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às doze
horas e quinze minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a reunião de
Diretoria, lavrei este extrato de ata.

(assinado eletronicamente)
Cristiane de Souza Costa

Secretária dos Órgãos Colegiados Estatutários
GEST/DGOVE/DIGOV

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa,
Analista X , em 30/09/2021, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 26059297 e o código CRC 4268B89F.

Referência: Processo nº
53180.014272/2021-15  SEI nº 26059297

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 18ª Reunião Ordinária (26059297)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 18ª Reunião Ordinária (26059297)